http://www.treccani.it/enciclopedia/il-giorno/
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sieno per numero octo et non più. Et niun altro possa esser Senser se non 
quelli octo : che sono ordenati per i Signori Consoli in pena de livre venti-
cinque per chadauno et che andasse over se intramettesse nel officio de la 
Sensaria, et per ciascheduna volta.

3. 
12 Item se alchun di dicti senseri compisse over facesse solo alchun mer-

chato de nolizar dicti pelegrini, per el qual [4] avesse alchun premio o utilità 
per tal modo che li altri non se affatigassero in dicto merchato el vadagno 
che dinde conseguisse, sia diviso per medietà, zioè la medietà sia di colui 
che solo avesse facto el merchato : et l’altra medietà sia divisa ne li altri sui 
compagni. Ma se fosseno do over tre o veramente quattro : che compissero 
el merchato habino a divider dicta medietà intra de loro : et l’altra medietà 
sia divisa intra tutti.

4. Et debino intra de loro servar lordene in pena de perder tutta la parte 
a si aspettante : La qual pervegna nei compagni : et oltre de questo cagia ala 
pena de livre X. per chadauno et chadauna fiada : De le qual soprascripte 
pene la mità sia del acchusador : et oltra de questo sia privato del officio de 
la sensaria.

5. Item che alchun Senser non escha de la terra senza licentia di Signori 
Consoli di Merchadanti sotto pena d’esser privo de Senser.

6. Nascendo spesse fiade molte differentie infra i Senseri di Peregrini et 
patroni di Navi, sij su i quali nolizano dicti pelegrini de quello [5] che dicti 
Senseri debino haver da dicti patroni. Unde acioché cessa ogni error fu or-
denato per li Nobeli et Sapienti homeni M. Dardi Minio Piero Dandolo et 
Andrea Baseio Consoli di Merchadanti che da mo’ avanti dicti Senseri debi-
no haver per chadaun pelegrin che noligeranno del qual li patroni havano 
ducati diese, et da la in suso do tertij de ducato. Et da ducati diese in zoso 
mezo ducato e non altrimenti per alchun modo over inzegno ne per si aver 
per altri in pena desser privo del officio : et alle livre vinticinque de pizoli a 
chadaun contrafazante.

7. Et non possa alchuna altra persona se non li constituti per li Segnori 
Consoli intromettersi in nolizar pelegrin sotto pena de livre venticinque per 
chadaun che contrafarà. Et de le predicta pene la mità sia del accusador, et 
l’altra mità del nostro Comun. 

In questa occasione i Consoli dei mercanti stabiliscono che l’attività 
di senseri possa essere svolta esclusivamente da otto persone da loro 
debitamente autorizzate, chi venisse scoperto ad esercitare abusiva-
mente sarebbe stato multato con lire venticinque per ciascuna media-
zione, prevedendo opportune ripartizioni di quanto riscosso tra gli 
autorizzati. Una ricompensa sarebbe andata anche all’accusatore. Gli 

12 Qui la numerazione del paragrafo inizia dal numero 3, probabilmente, essendo que-
sto Capitolare una trascrizione, i primi due paragrafi  sono stati tralasciati.
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stessi senseri dovevano poi esercitare l’attività con diligenza, altrimenti 
avrebbero perso il compenso. Viene ora stabilito anche il valore della 
mediazione : mezzo ducato per mediazioni fino a dieci ducati, due 
terzi per quelle oltre i dieci.

Ca.lo 3. mccclxxxvii. Die v Januarij 
Siando examinati li soprascripti ordeni per li nobeli et sapienti homeni M. 
Lorenzo Michiel Francesco Zulian, et Marco de mezo [6] Consoli : et a loro 
parendo ben ordenati : et che observar se debino salvo in quel Capitolo nel 
qual se contien del guadagno da esser diviso così a quelli che non s’affatiga-
no in compir et tractar i mercati del nolizar di pelegrini come a quelli che 
mettono le sue fattige : et s’affatigano a compir i nolizati di pelegrini. Per li 
antedicti Segnori fu correcto l’ordine predicto in tanto che tuto el vadagno 
che recevono quelli che praticheranno et compiranno i mercati de nolizar 
dicti peregrini devegna solamente in quelli o quello che compirano et tracte-
rano dicti mercati et non in altri. Romagnando fermi li prefati ordeni in tuto 
in tutti li altri che non se fatigano et tractano mercati.

I tre Consoli approvano tutte le norme precedentemente stilate ad 
esclusione della ripartizione dei guadagni che deve essere fatta solo 
fra coloro che effettivamente hanno trattato la mediazione.

Ca.lo 4. mccclxxxvii Die iiii. de Zugno in gran Consejo.
1. Fazandosi per patroni de nave et de altri navigij nostri molte extorsione 
con inganni et fraude ale persone et peregrini che dieno condur con so navi-
gij per visitar el Sepulcro del Segnor : et d’altre parte d’oltramar monstrando 
a dicti peregrini navigij vechi et marci [7] i quali fano aconzar da nuovo : et 
similmente fanno far nuove per depenture dandoli ad intendere che tali na-
vigij così riconci e depinti da nuovo siano facti da nuovo : et oltra questo dicti 
patroni facciano contra li soi nolizati et pacti i quali fanno et fermano con 
dicti peregrini. Et vegnando tutte queste cose così inumanamente commes-
se in grave danno : et preiudicio de dicti peregrini : et in grandissimo inchar-
go del nostro Dominio. Et sopra la reformation de dicte novità, così per re-
verentia de dio come per la fama et honor del Dominio nostro sia necessario 
provedere. Va parte a removere simili errori et mali. Et aciò che li principi et 
Segnori del mondo non habino causa de lamentarse dei nui : et etiam acio-
ché li venetiani et fideli nostri che pratichano per le parte del mondo non 
habino a patir pena de detrimento per le enormità predicte : Quod in nomine 
Domini nostri Iesu Christi sia ordenato et così da mo’ avanti se debia observar 
che qualuncha persona vorrà metter suo naviglij e qualunche [8] condition 
se sia a nolizar per pelegrini avanti che facciano alcun nolizato se debiano 
far scriver al Officio nostro di Chataveri sotto pena de ducati Cinquanta per 
chadaun patron over partionevole contrafacente.
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Non intendo in questo le Galie da mercato ne Nave che vanno alle mude 

ale parte de Sorya : Le quale non sottoiaceno a questa parte. Et quando al-
chuno farà scrivere alchuno over alchuni naviglij al officio nostro de Catha-
veri debino et tenuti sieno dicti officiali quanto più presto potranno man-
dar tre homeni sufficienti et pratichi in facti de mar dandoli solemnemente 
Sacramento a veder et examinar quelle o quelli naviglij se saranno boni et 
sufficienti per far dicto viazo. Et per adempier meglio la intention de la terra 
sia ordenato che quando li predicti tre andranno a veder dicti naviglij debia 
essere etiam li uno di Officiali nostri di Cathaveri. Et se li predicti tre refe-
riranno tali navigij esser boni et sufficienti per dicto viazo allora li Officiali 
nostri di Cathaveri predicti examinato [9] diligentemente la cosa abino liber-
tà de acceptar quello over quelli naviglij che a epsi, o a la mazor parte d’epsi 
pareranno boni et sufficienti per i pelegrini. Acioché possino con segurtà 
andar et tornar et acioché le predicte cose sieno regolate con bono ordene. 
Sia ordenato che per cadauno de predicti navilij che sarà aceptado debia 
colui de chi sarà pagar a dicto officio de Cathaveri ducati tre d’oro in quel 
dì che tal navilio sarà acceptado, over el dì seguente, i quali tre Ducati sieno 
divisi infra li officiali de Cathaveri, et quelli tre che saranno andati a veder et 
examinar li predicti navilij come e dicto. Seguita veramente la acceptation 
predicta possino i patroni over partionevoli de dicti navilij nolizar a peregrini 
ad suo beneplacito.

2. Insuper sia ordenato per bona execution de opera sia che li Scrivani de 
dicti navilij sieno tenuti, et debino notar ne li quaderni de le navi tutti pacti 
convention et nolizati facti cum dicti peregrini scribendo particolarmente, 
[10] et ordinatamente sicome ne li pacti convention et nolizati se contiene. 
I quali Scrivani poiché haranno notato le predicte cose ne li sui Quaderni 
sieno tenuti, et debino tute ordinatamente scripte in una poliza dar et pre-
sentar alli nostri zudesi de forestier socto pena de ducati diese per cadaun 
nolizato over pacto che non avessino notato, et dato in scriptura come dicto. 
In la qual poliza debia infra le altre cose esser espressamente contegnudo el 
tempo che i patroni over partionevoli de le navi predicte harano promesso 
partir de Venesia al qual tempo et termino siano tenuti i patroni, et debino 
partir da Venesia si come si contegnerà ne i pacti et nolizati facti con peregri-
ni in pena de ducati venticinque salvo iusto impedimento el qual sia cogno-
suto per dicti Zudesi del Forestier ; Et tante volte cadano li patroni predicti a 
la pena predicta, quanto sarà cognosuto per essi Zudesi che per negligentia 
o altra non licita execution dicti patroni non [11] sarano partiti, acioché li 
predicti peregrini non sieno a consumar el suo su le hostarie.

3. Item perché li predicti peregrini per simili patroni sono astrecti fuor de 
Venesia a far altri pacti, et altre convention che quelle che sono state firmate 
in Venesia con maximo detrimento di peregrini. Sia ordenato, et così da mo 
avanti se debi observar che queli patroni sieno tenuti et debiano condor et 
ridur dicti peregrini a Venesia con i predicti peregrini. Et non possino circuir 
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el viazo per alcun modo salvo se dicti peregrini havessino facto pacto in 
Venesia over volessino per suo commodo de smontar in alchuna parte fuor 
de Venesia. Et acioché chiaramente se mostri quel che sia seguito in epsi 
facti. Et acioché tutti intendano debiano et siano tenuti i patroni predicti far 
scriver tal chiarezza et evidentia de quelli che desmontano fuor de Venesia 
de sua volontà che veramente appare che epsi peregrini siano rimasti de sua 
volontà e non altrimenti. [12]

4. Item che dicti patroni non possino demorar in alchun luogo andando 
et retornando oltra sei di caricadori per ricever alchuna merchantia over per 
altra chason. Sia tamen licito ali patroni predicti poder navigar al Isola de 
Cypro per levar sale et altre mercantie se questo tamen sia sta specificato ne 
i pacti et convention facte in Venesia con i peregrini predicti et non altrimen-
ti. Et questo sieno tenuti et debino observar i patroni predicti socto pena di 
ducati cento per chadauno, e chadauna fiada che harano contra facto a le 
predicte cose de sopra annotate.

5. Et acioché le predicte cose meglio sieno adimpide et observate sia co-
messo a tucti Rectori nostri de fuora del colpho de le parte de Levante cioè 
al Ducha et Conseieri Castellani de Choron et Modon Bajulo, et Capetanio 
de Corfù et Capitanio nostro del Colpho. Che li predicti ordeni nostri i qua-
li se li mandi per Lettere nostre faccino effectualmente observar habiando 
parte de le pene pecuniarie sicome hanno li Officiali nostri in Venesia. Et sia 
azonta etiam la presente parte nel Capitolario deli Officiali [13] nostri di con-
trabandi : i quali possino inquisir se le predicte cose sono observate per i pa-
troni. Et se trovassimo alchuno over alchuni haver contrafacto schodino le 
pene habiando parte come dele altre del suo officio. Et oltra di questo sieno 
tenuti, et debiano dicti patroni, et scrivani subito che toccheranno qualcuna 
nostra terra over luogo nostro etiam se troveranno el Capetanio nostro de 
colpho mostrar li sui nolizati over pacti che haranno facto con i pelegrini ali 
Rectori de tali nostri luogi et terre et al Capetanio nostro del Colpho sotto 
pena de ducati cinquanta a ciascheduno di patroni et Scrivani : acioché per li 
dicti Rectori : et Capetanei se veda se li predicti patroni haranno observato et 
observano li pacti e nolizati ali predicti pelegrini etiam se alchuno peregrino 
vorrà lamentarse de loro, et etiam se in alchuna cosa li patroni contrafaran-
no ali predicti nolizati et pacti predicti. Allora li predicti nostri Rectori et Ca-
petanio chi prima troverà schuoda le pene [14] da li contrafazanti habiando 
la parte come dicto di sopra.

6. Et acioché i predicti peregrini non possino esser ingannati dali soi mes-
setti sia ordenato che da mo avanti tutti quelli che vorranno far la messetaria 
debiano farse scriver al officio nostro predicto di Cathaveri in octo dì dal dì 
de la presente parte presa et li officiali predicti di Cathaveri sieno tenuti far 
provar queli tali scripti nel Consejo de Quaranta : et quelli che passeranno la 
mità del Consejo siano fermi. Romasti certamente dicti messetti alla pruo-
va debiano li officiali nostri de Cathaveri predicti dar sacramento solenne 
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a quelli de far bene e legalmente la messettaria soprascripta con bona fede 
senza fraude. Et debiansi provar ogni anno in Consejo de Quaranta sicome 
si pruovano altri officiali et messetti. Anchora non possino recever dicti mes-
setti per sua messettaria ne per alchuna altra cason per alchun modo alchu-
na cosa dai peregrini ne da patroni, ne da [15] alchunaltra persona per nome 
di predicti oltra quello che è limitato et scripto al officio nostro di Consoli 
di Mercadanti lor dover haver socto pena de dover restituir tutto quello che 
havessero per loro al doppio, et star uno mese in preson et esser privato de 
dicta messettaria.

7. Et acioché sieno meglio observate tutte le soprascripte cose sia ordena-
to che nissunaltra persona oltra li messetti predicti che saranno romasi nel 
Consejo di Quaranta possa impaciare in dicta messettaria in pena de livre 
cinquanta per ciaschedun nolizato che havessimo fatto et tamen li predicti 
nolizati non sieno de alcun valor. Et anchora debiano li predicti messetti che 
saranno romasi in ditta messettaria dar la solita piezeria al nostro officio di 
Consoli sicome al presente se observa.

8. Et acioché tutte le predicte cose a tutti sieno manifeste et più ferma-
mente sieno observate. Tutte le predicte cose se diano cridar [16] in luogi 
publici consueti acioché nessun se possa schusar de ignorantia de le predicte 
cose. Et de le predicte pene over alchuna desse non se possa far gratia al-
chuna dono remission recompensation over dechiaration alchuna ad alchun 
contrafacente se non per cinque Conseieri tre Cavi de xl.ta xxx. de xl.ta et le 
do parte de gran conseio dele quali pene l’accusator habia el terzo li officiali 
over Rectori a quelli sarà facta la conscientia over accusa un terzo el resto el 
comun. Et se non sarà accusador le do parte vegna nel comun.

L’importanza di questa norma appare subito dal fatto che non viene 
presa dagli organi direttivi della Corporazione dei mercanti, bensì dal 
Maggior Consiglio della Repubblica, ovvero dall’assemblea plenaria 
del patriziato che gestiva la politica veneziana, poiché qui si prende in 
considerazione la reputazione dello Stato. Si era infatti venuti a cono-
scenza che alcuni ‘patroni’ di navi spacciavano per nuove delle imbar-
cazioni obsolete, limitandosi ad una ridipintura che nascondeva in tal 
modo la loro vetustà.